CLAUSULA ADICIONAL

Cadigo: FT-M3-GJ-27

Version: 01

Péagina 1de 5.

CLAUSULA ADICIONAL N° 6 AL CONTRATO No. 202000187

CONTRATO INTERADMINISTRATIVO:

4600095244 de 2022

PLAZO DEL INTERADMINISTRATIVO: 31/01/2023

ARRENDADOR: CAMILA ANDREA ALVAREZ MARTINEZ

NIT: 1.214.736.485

CONTRATO No: 202000187

OBJETO DEL CONTRATO: El Arrendador concede a la ESU, el goce del inmueble ubicado en la
Carrera 125 A No. 55 A 07, barrio San Javier la Loma

PLAZO DEL CONTRATO: Dos (2) meses contados a partir del primero (1°) de enero de 2021

VALOR DEL CONTRATO: Dos millones catorce mil ochocientos cincuenta y seis pesos m/|
($2.014.856)

CLAUSULA ADICIONAL No 1: Plazo: ampliacién del contrato hasta el 30 de junio de 2021. Valor:

adicién por valor de cuatro millones veintinueve mil setecientos doce
pesos m/I ($4.029.712)

CLAUSULA ADICIONAL No 2:

Plazo: ampliacién del-contrato hasta el 31 de diciembre de 2021.
Valor: adicién por valor de seis millones cuarenta y cuatro mil
quinientos sesenta y ocho pesos m/! ($6.044.568)

CLAUSULA ADICIONAL No 3:

Plazo: ampliacién hasta el 28 de febrero de 2022.

Modificacidn valor canon mensual de arrendamiento.

Valor: adicién por valor de dos millones ciento sesenta y un mil
novecientos cuarenta pesos m/I ($2.161.940) :

CLAUSULA ADICIONAL No 4:

Plazo: ampliacién hasta el 31 de agosto de 2022.
Valor: adicién por valor de seis millones cuatrocientos ochenta y cinco
mil ochocientos veintitin pesos m/I ($6.485.821)

CLAUSULA ADICIONAL No 5:

Plazo: Ampliacién hasta el 31 de diciembre de 2022.
Valor: Adicién por valor de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS
VEINTITRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS M.L ($4.323.880).

CLAUSULA ADICIONAL No 6:

Plazo: ampliacién hasta el 31 de enero de 2022.

Modificacion valor canon mensual de arrendamiento.

Valor: adicién por valor de UN MILLON DOSCIENTOS CUARENTA Y
TRES MIL CIENTO DIECISEIS PESOS M.L. ($1.243.116).

VALOR FINAL:

VEINTISEIS MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA Y TRES PESOS M.L ($ 26.303.893).

PLAZO FINAL:

Desde el primero (1°) de 2020 hasta el treinta y uno (31) de enero de
2023.

La presente constituye la Cldusula adicional No. 6 al contrato N° 202000187, cuyo objeto es “El Arrendador
concede a la ESU, el goce del inmueble ubicado en la Carrera 125 A No. 55 A 07, barrio San Javier la Loma”,
por la cual se adiciona la suma de UN MILLON DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO DIECISEIS
PESOS M.L. ($1.243.116) y se prorroga hasta el 31 de enero de 2023, previas las siguientes:

CONSIDERACIONES

A. El 01 de mayo de 2020, entre el Municipio de Medellin — Secretaria de Seguridad y Convivencia y la
Empresa para la Seguridad.y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron el contrato interadministrativo
No. 4600085660 de 2020 cuyo objeto fue “Contrato interadministrativo de mandato sin
representacion para apoyar la operatividad de los organismos de seguridad y justiciay dela Secretaria
de Seguridad y Convivencia” por valor de SIETE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES




f" . | codigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01

eSLE : , Péagina 2 de 5

TN TR v ey ST

E.

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS M/L
($7.399.458.445), y un plazo de ejecucién de 224 dias calendarios, con fecha de ejecucién desde el

101 de mayo de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2020, en virtud del aludido contrato se solicité darle

continuidad al arrendamiento de inmuebles destinados a los puestos de control en el territorio.

E1 11 de diciembre de 2020, entre el Municipio de Medellin - Secretaria de Seguridad y Convivencia

y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron la modificacién No. 1 al
Contrato Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de la cual fue prorrogado hasta el
28 de febrero de 2021 y adicionado en la suma de $1.201.220.000 incluidos gravamen por:
movimientos financieros, honorarios por administracién e IVA.

En razén del fallecimiento del sefior Santiago de Jests Alvarez Alvarez, hecho acaecido el 09 de
septiembre de 2020, lo cual quedd identificado con el Registro Civil de Defuncién No0.08195771, con
quien la ESU tenfa suscrito el Contrato No. 201900073 para el alquiler del inmueble dé su propiedad
ubicado en la Carrera 125 A No. 55 A 07, el 30 de diciembre de 2020 fue solicitado por sus herederos
suscribir un nuevo contrato a.nombre de Camila Andrea Alvarez Martinez, hija del sefior Alvarez, con
el fin de continuar gozando del inmueble propledad del nucleo familiar por: parte de la Policia
Nacional.

En coherencia con lo anterior, el 30 de diciembre de 2020, entre la Empresa para la Segurldad y
Soluciones Urbanas — ESU y CAMILA ANDREA ALVAREZ MARTINEZ fue suscrito el contrato
N0.202000187, cuyo objeto es “El Arrendador concede a la ESU, el goce del inmueble ubicado en la

_ Carrera 125 A No. 55 A 07, barrio San Javier la Loma” por valor de DOS MILLONES CATORCE MIL

OCHOCIENTOS CINCUENTA'Y SEIS PESOS M/L ($2.014.856) y un plazo de ejecucién de dos'(2) meses
contados a partir del primero (1°) de enero de 2021.

El 29 de enero de 2021, entre el Municipio de Medellin - Secretaria de Seguridad y Convivencia y la
Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas- ESU suscribieron la modificacién No. 2 al Contrato
Interadministrativo No. 4600085660 de 2020, por medio de la cual fue prorrogado hasta el 30 de
junio de 2021 y adicionado en la suma de $2.401.992.350 incluidos gravamen por movimientos
financieros, honorarios por administracién e IVA.

En coherencia con lo anterior, el 29 de enero de 2021, fﬁe suscrita la cldusula adicional No.1 al
contrato 202000187, para adicionar recursos por valor de CUATRO MILLONES VEINTINUEVE MiL
SETECIENTOS DOCE PESOS ($4.029.712), y ampliar el plazo de ejecucién hasta el 30 de junio de 2021.

El veintinueve (29) de junio de 2021 se suscribié entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia del
Municipio de Medellin‘'y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbana -ESU- el contrato
interadministrativo 4600090769 de 2021 cuyo objeto es “Contrato interadministrativo de mandato
sin representacion para apoyar la operatividad de los organismos de seguridad y justicia y de la
Secretarfa de Seguridad y Convivencia” con una vigencia inicial desde el 1 de julio de 2021 al 31 de
diciembre de 2021, en virtud del aludido contrato se solicité darle contlnuldad al arrendamiento de
inmuebles destinados a los puestos de control en el territorio.

En coherencia con lo anterior el 30 de junio de 2021, fue suscrita la cldusula adicional No. 2 al contrato
202000187, para adicionar recursos por valor de SEIS MILLONES VEINTINUEVE MIL SETECIENTOS
DOCE PESOS ($6.029.712), y ampliar su plazo de ejecucién hasta el 31 de diciembre de 2021.

El 27 de diciembre de 2021, entre la Secretaria de Seguridad'y Convivencia del Municipio de Medellin
y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -ESU, se susctibié la modificacién No.1 al
Contrato Interadministrativo No. 4600090769 de 2021 con el fin de ampliar su vigencia hasta el 28

’




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL Version: 01
Péagina3de5

de febrero de 2022, por lo que fue menester prorrogar el plazo del contrato No. 201900070 conforme
el Contrato Interadministrativo y con ello garantizar la prestacion de los servicios contratados.

El 31 de diciembre de 2021, fue suscrita la cldusula adicional No.3 al contrato 202000187, a través de
la cual fue adicionado en la-suma de DOS MILLONES CIENTO SESENTA'Y UN MIL NOVECIENTOS
CUARENTA PESOS M/L ($2.161.940), ampliada su vigencia hasta el 28 de febrero de 2022, e
incrementar el valor del canon mensual de arrendamiento a la suma de UN MILLON OCHENTA MIL
NOVECIENTOS SETENTA PESOS M/ ($1.080.970).

El 25 de febrero de 2022, entre la ESU y la Secretaria 'de Seguridad y Convivencia, fue suscrita la
modificacién No.2 al Contrato Interadministrativo No. 4600090769 de 2021, a través de la cual fue
prorrogada su vigencia hasta el 31 de agosto de 2022, se modificé el anexo de especificaciones
técnicas y obligaciones, con el fin de incluir el {TEM 6. Fiscalia General de la Nacién Seccional de
Medellin — CTly se adicioné en la suma de MIL QUINIENTOS UN MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA
Y CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS M.L. ($1.501.955.261). .

De conformidad con lo anterior, el 28 de febrero de 2022, se suscribié la cldusula adicional No. 4 al
contrato 202000187, para ampliar el plazo de ejecucion del contrato hasta el 31 de agosto de 2022y
adicionar recursos por valor de SEIS MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL
OCHOCIENTOS VEINTIUN PESOS M/L ($6.485.821)

El contrato interadministrativo 4600090769 de 2021, termind su plazo de ejecucién, por lo que el 30
de agosto de 2022, entre el Distrito Especial de Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin —
Secretarfa de Seguridad y Convivencia, suscribieron el Contrato Interadministrativo No. 4600095244
de 2022, cuyo objeto es “CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE MANDATO SIN REPRESENTACION
PARA APOYAR LA OPERATIVIDAD DE LOS ORGANISMOS DE SEGURIDAD Y JUSTICIA Y DE LA
SECRETARIA DE SEGURIDAD Y CONVIVENCIA”, con un plazo de ejecucién inicial de 4 meses sin superar
el 31 de diciembre de 2022 y por un valor de CUATRO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES
TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS SESENTA PESOS M.L (54.872.344.860)
incluido gravamen a los movimientos financieros del recurso a ejecutar, gravamen a los movimientos
financieros de los rendimientos financieros, honorarios por administracion e IVA, por lo que es
pertinente cumplir con las obligaciones adquiridas por la ESU. =

El 31 de agosto de 2022, fue suscrita la cldusula adicional Nro. 6 al contrato 202000187, a través de
la cual se amplié el plazo del contrato hasta el 31 de diciembre de 2022 y se adicionaron recursos por
valor de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS VEINTITRES MIL PESOS M.L. ($4.323.880), lo anterior, con
el fin de cumplir las obligaciones del Cl 4600095244 de 2022.

El dia 23 de diciembre de 2022, entre la Secretaria de Seguridad y Convivencia - Distrito Especial de
Ciencia, Tecnologia e Innovacién de Medellin y la Empresa para la Seguridad y Soluciones Urbanas -
ESU, se firmd la modificacién No.2 al Contrato Interadministrativo No. 4600095244 de 2022 con el fin
de ampliar su vigencia hasta el 31 de enero de 2023, lo que hace necesario desarrollar las acciones
necesarias para garantizar la prestacion de los servicios contratados hasta la finalizacion del contrato
interadministrativo, siendo el de arrendamiento suscrito uno de ellos.

En el Paragrafo Segundo del “Valor del canon mensual” del contrato. de arrendamiento No.
202000187 fue indicado lo siguiente:

“El canon de arrendamiento sera reajust‘a_do anualmente en un porcentaje igual al INDICE DE PRECIOS
AL CONSUMIDOR (IPC) CERTIFICADO POR EL DANE para el afio calendario inmediatamente anterior

fis:)'%




Cédigo: FT-M3-GJ-27

CLAUSULA ADICIONAL .| Versién: 01
| Pagina 4 de 5

Dado que el contrato No. 202000187 fue suscrito el 30 de diciembre de 2020, se hace necesario
aplicar el incremento pactado para el contrato mencionado, por lo que debido a que en la fecha de
elaboracién de la presente justificacién no se cuenta con el IPC definitivo que empezaré regir para los
contratos de arrendamiento en el afio 2023, se proyectaré con un incremento del 13%, el cual es
susceptible de ajuste una vez el Gobierno Namonal determme de manera oficial el IPC final del afio
2022. .

De conformidad con el Parégrafo Segundo de la cldusula tercera dél contrato 202000187, el canon de
arrendamiento debe ser reajustado anualmente en un porcentaje igual al IPC certificado por el DANE
para el afio inmediatamente anterior, por lo cual, a partir del 1 de enero de 2023, el canon de
arrendamiento debe ser reajustado en 13%, quedando el canon de arrendamiento al mes de enero
de 2023 en la suma de UN MILLON DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO DIECISEIS PESOS M.L.
($1.243.116), cuyo calculo se muestra a continuacién:

~ CANON DE a CANON DE ARRENDAMIENTO
ARRENDAMIENTO (FERERUNTCR 00 : PROYECTADO

X.

$1.080.970 $162.146 $1.243.116

A partir del mes de enero de 2023, aplicando lo indicado en el Pardgrafo Segundo del “Valor del canon
mensual” del contrato No. 202000187, el canon mensual asciende a la suma de UN MILLON
DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES MIL CIENTO DIECISEIS PESOS M.L. ($1.243.116). -

En cumpllmlento del Reglamento de Contratacién de la ESU, la Supervisora del contrato medlante
escrito radicado .

Nro. 20220011992, presentd justificacidn y la recomendacién respectiva que se anexa a esta cldusula
para adicionar el contrato No. 202000187 en la suma de UN MILLON DOSCIENTOS CUARENTA Y TRES
MIL CIENTO DIECISEIS PESOS M.L. ($1.243.116) y prorrogar su vigencia hasta el 31 de diciembré de
2022, con el fin de cumplir las obligaciones adquiridas por la ESU en el marco del Contrato
Interadministrativo No. 4600095244 de 2022.

La vigencia de la presente tldusula adicional inicia el 01 de enero de 2023.

Para el tramite de la presente cldusula adicional la ESU cuenta con la siguiente informacion
presupuestal:

Contrato Interadministrativo 4600095244 de 2022

| centro de costos ' 33066 v

Rubro al presupuesto 23202020070006-1/72112

POLICIA NAL COL.- ARRENDAMIENTO PUESTO CONTROL

.DescrlpCIén al Rubro TERRITORIO

‘| Disponibilidad Presupuestal 2022001242

Registro Presupuestal ‘ 2022001465

Requerimiento N° 20220011992

La presente cldusula adicional se suscribe con fundamento en el articulo 39 del Acuerdo 090 de 2019,
que establece “Todas las disposiciones de los contratos, salvo la que estipula el objeto de estos,
podrén adicionarse o modificarse mientras el contrato esté vigente”.




CLAUSULA ADICIONAL

© i
5L

Cadigo: FT-M3-GJ-27

Version: 01

Pagina5de5

Por lo anterior, las partes acuerdan:

PRIMERO: Modificar el plazo de ejecucién del contrato de arrendamiento No. 202000187, estableciendo

como fecha de terminacion el treinta y uno (31) de enero de 2023.

SEGUNDO: Adicionar el valor del contrato No. 202000187 por la suma de UN MILLON DOSCIENTOS
CUARENTA Y TRES MIL CIENTO DIECISEIS PESOS M.L. ($1.243.116) para constituir un valor total contratado
de VEINTISEIS MILLONES TRESCIENTOS TRES MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS M.L ($

26.303.893).

TERCERO: Al recibo del presente documento, el ARRENDADOR, contard con maximo dos (2) dias hébiles

para la suscripcion del presente documento.

CUARTO: Las modificaciones que se estipulan en el presente documento, no constituyen novacién al
contrato, el cual continua vigente en todo aquello que no ha sido modificado por el presente documento,

y sus clausulas permaneceran indemnes.

Para constancia se firma en'la ciudad de Medellin, el treinta (30) de diciembre de 2022.

Carnlla al\ubaeek

OX ARISTIZABAL CAMILA ANDREA ALVAREZ MARTINEZ

Gergnt Arrendadora

Aprobé: Mauricio Patifio Restrepo - Subgerente de Servielos=

Aprobé: Marelbi Verbel Pefia — Subgerente Administrativa y Fmarflecaq ﬁ\

Aprobd: Juan Felipe Herndndez, Secretario General
Revisd: Erika Natalia Ramirez, Asesora de Gerencid

Aprobé: Ana Cristina Alvarez - Supervisora del contrato No. 202000187-6 i

Revisd: Sandra Auxilio Arias Chavarria- Abogada - Unidad de Gestidn Jurid

S
Proyect6: Héctor Cifuentes Herrdn - Profesional Universitario — Unidad de‘Compras y Contratacno%

Los arribas firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y
disposiciones legales vigentes, por tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para firma




